
 
e. mokymosi modulis 

 
Bendra naudotojų valdymo ir 

skaitmeninio parašo sistema 

(UUM&DS): 

jūsų pasas į ES programas Kurso 

dalijamoji medžiaga 
 

 

 

UUM&DS: jūsų pasas į ES programas – kurso dalijamoji medžiaga  p 1  

 

 

 

  

eLearning module 

ES centralizuotas muitinis 
įforminimas importo atvejais 
(CCI). 1 etapas 

Mokymo kurso dalijamoji medžiaga 

Šis e. mokymosi modulis padės jums susipažinti su SMK centralizuoto muitinio įforminimo 

supaprastinimo importo atvejais (SMK CCI) koncepcija, kuri bus taikoma įgyvendinus ES 

centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais (ES CCI) 1 etapo sistemą, ir joje 

daugiausia dėmesio bus skiriama sistemos naudai ir poveikiui susijusioms procedūroms. 

Šis kursas skirtas ekonominės veiklos vykdytojams ir muitinės pareigūnams iš nacionalinių 

administracijų, atliekančių SMK centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais (SMK 

CCI) procedūrą. 

 

 



 

 

ES centralizuotas muitinis įforminimas importo atvejais (CCI). 1 etapas. Kurso dalijamoji medžiaga  p. 2  

Tai greita ir patogi aktualiausios kurso informacijos santrauka. 

1 Mokymosi tikslai 

Baigę šį kursą jūs: 

- suprasite SMK centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais (SMK CCI) muitinės 

formalumų supaprastinimo sąvokos pagrindinius principus; 

- išsamiai išmanysite SMK centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 

procedūras; 

- žinosite ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 1 etapo sistemos 

naudą ir poveikį. 

2 SMK CCI taikymo sritis 

Centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais supaprastinimas leidžia ekonominės veiklos 

vykdytojams pateikti muitinės deklaracijas toje muitinės įstaigoje, kurioje jie yra įsisteigę: 

prižiūrinčiai muitinės įstaigai, kol prekės bus pateiktos kitai muitinės įstaigai: Sąjungos muitų 

teritorijoje kitos valstybės narės pateikimo muitinės įstaigai. 

Ekonominės veiklos vykdytojas bendrauja tik  su prižiūrinčia muitinės įstaiga kaip su bendruoju 

kontaktiniu punktu! 

3 Teisinis pagrindas 

Kol nebus įdiegta ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 1 etapo sistema, 

centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais formalumai tvarkomi pagal galiojančią SASP, 

naudojant nacionalines muitinės IT sistemas. 

Įgyvendinant SMK centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais (SMK CCI) koncepciją 

pasitelkus visos Europos sistemą (TES), sudaromos sąlygos dar lengviau prekiauti, nes ekonominės 

veiklos vykdytojai įgyja galimybę „centralizuoti“ susijusį su importu savo verslą ir rečiau kreiptis į 

muitinę, pagrindiniu kontaktiniu partneriu tapus muitinės įstaigai. Todėl reikia koordinuoti 

deklaracijų įforminimą ir prekių išleidimą tarp esančių skirtingose valstybėse narėse susijusių 

muitinės įstaigų.  

ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 1 etapo sistema leidžia vykdyti sklandžius 

informacijos mainus, reikalingus kompetentingoms muitinės įstaigoms, užtikrinant sklandų SMK 

centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais veikimą. Be to, ši sistema leidžia suderinti ir 

standartizuoti procesus ir elektroninius informacijos mainus SMK CCI, kitaip nei anksčiau SASP. Taip 

pat, pasitelkus jos automatizuotus procesus, mažinama tenkanti muitinės administracijai 

administracinė našta.  

Be to, ES CCI 1 etapo sistema leidžia mokesčių institucijoms gerai prižiūrėti ir kontroliuoti importo 

PVM surinkimą. Tai taip pat taikoma statistikos institucijų vykdomam duomenų rinkimui. 



 

 

ES centralizuotas muitinis įforminimas importo atvejais (CCI). 1 etapas. Kurso dalijamoji medžiaga  p. 3  

4 Kaip veikia SMK CCI 

Atliekant SMK centralizuotą muitinį įforminimą importo atvejais, ekonominės veiklos vykdytojas 

prižiūrinčiai muitinės įstaigai pateikia muitinės deklaraciją dėl prekių, pateiktų kitos valstybės narės 

prekių pateikimo muitinės įstaigoje.  

 

Pagrindinė muitinės įstaiga patvirtina bendruosius duomenis ir siunčia deklaracijos duomenis 

pateikimo muitinės įstaigai nacionaliniams duomenų reikalavimams patvirtinti. Po patvirtinimo 

pagrindinė muitinės įstaiga registruoja muitinės deklaraciją, atlieka dokumentų kontrolę po priėmimo 

ir, jei reikalinga kontrolė, apie tai praneša pateikimo muitinės įstaigai. Pateikimo muitinės įstaiga 

nacionaliniais tikslais nusprendžia, ar būtina fizinė kontrolė, ir praneša pagrindinei muitinės įstaigai 

apie kontrolės rezultatus. 

Jei reikia, deklaracijos taisymo arba pripažinimo negaliojančia reikalus tvarko prižiūrinti muitinės 

įstaiga.  

Prižiūrinti muitinės įstaiga patvirtina, kad muitų mokesčiai gauti. Importo PVM surenkamas pateikimo 

muitinės įstaigoje pagal nacionalinius PVM teisės aktus. Prekių pateikimo muitinės įstaiga statistinius 

duomenis siunčia nacionalinei statistikos institucijai.  

Priėmusi sprendimą išleisti prekes, prižiūrinti muitinės įstaiga išsiunčia pranešimus apie prekių 

išleidimą ekonominės veiklos vykdytojui ir pateikimo muitinės įstaigai. 



 

 

ES centralizuotas muitinis įforminimas importo atvejais (CCI). 1 etapas. Kurso dalijamoji medžiaga  p. 4  

5 Pagrindiniai veikėjai ir jų vaidmuo 

5.1 CCI leidimo turėtojas (deklarantas) 

Supaprastinus SMK centralizuotą muitinį įforminimą importo atvejais (SMK CCI), deklarantas yra 

ekonominės veiklos vykdytojas, pateikiantis muitinės deklaraciją. Deklarantas gali pateikti: 

• muitinės deklaraciją; 

• užklausą dėl taisymo; 

• pripažinimo negaliojančia užklausą; 

• deklaraciją papildančius dokumentus ir kitus dokumentus, jei prašoma; 

• pranešimą apie prekių pateikimą pateikiant išankstinę deklaraciją.  

Atliekant SMK centralizuotą muitinį įforminimą importo atvejais, deklarantas bendrauja tik su 

prižiūrinčia muitinės įstaiga (PMĮ). 

5.2 Prižiūrinti muitinės įstaiga (PMĮ) 

Prižiūrinti muitinės įstaiga (PMĮ) – tai įstaiga, nurodyta leidime prižiūrėti, kad prekės būtų 

įforminamos pagal atitinkamą muitinės procedūrą, taikomą pateiktoms kitos valstybės narės 

muitinėje prekėms. 

Pagal SMK CCI muitinės deklaracijos pateikiamos PMĮ, kuri atlieka kelias muitinio įforminimo 

funkcijas: 

• prižiūri prekių pateikimą pagal atitinkamą muitinės procedūrą; 

• registruoja ir tikrina muitinės deklaracijas bei deklaraciją papildančius dokumentus; 

• atlieka rizikos analizę ir dokumentų tikrinimą; 

• patvirtina pateikimo pranešimą (jei pateikiama išankstinė muitinės deklaracija); 

• prašo PPMĮ tikrinti prekes ir ima prekių pavyzdžius analizei, jei reikia; 

• priima muitinės deklaracijas; 

• tvarko valdymo sprendimą ir riziką; 

• tvarko taisymo ir pripažinimo negaliojančia užklausas; 

• tvarko papildomą deklaraciją; 

• atlieka muitinės formalumus, susijusius su importo muito sumos, atitinkančios skolą 

muitinei, išieškojimu; 

• priima sprendimą išleisti prekes arba neišleisti jų; 

• tikrina deklaraciją ir gali toliau tai daryti po prekių išleidimo. 

Sąjungos muitinės kodekso 179 straipsnio 2 dalis. 

5.3 Prekių pateikimo muitinės įstaiga (PPMĮ) 

Prekių pateikimo muitinės įstaiga (PPMĮ) – tai muitinės įstaiga, kompetentinga toje vietoje, kurioje 

fiziškai pateikiamos prekės.  

Prekių pateikimo muitinės įstaiga gauna visą būtiną informaciją iš PMĮ ir, jei reikia, kai prekės 

pateikiamos, atlieka toliau nurodytą muitinį tikrinimą: 

• tikrina prekes ir tikrina, ar nėra radioaktyviųjų medžiagų; 

• ima prekių pavyzdžius analizei arba detaliam patikrinimui; 



 

 

ES centralizuotas muitinis įforminimas importo atvejais (CCI). 1 etapas. Kurso dalijamoji medžiaga  p. 5  

• tikrina deklaracijoje ar pranešime pateiktos informacijos tikslumą ir išsamumą; 

• tikrina dokumentų autentiškumą ir galiojimą; 

• skaičiuoja PVM ir tikrina, ar jis sumokėtas arba užtikrintas garantija. 

Sąjungos muitinės kodekso 179 straipsnio 5 dalis. 

 

6 ES CCI 1 etapo taikymo sritis 

6.1 Koncepcija 

Centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais koncepcija ES lygiu, kaip numatyta SMK, siekiama 

leisti ekonominės veiklos vykdytojams centralizuoti savo su muitine susijusią veiklą, pateikiant prekes 

pagal muitinės procedūrą ir naudojantis SMK centralizuotu muitiniu įforminimu importo atvejais. 

Centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais skaitmeninimo koncepcija ES lygiu įgyvendinama 

ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 1 etapo sistema, kurios komponentus 

centralizuotai sudarė Komisija, o nacionaliniu lygiu – valstybės narės. 

6.2 Poveikis 

ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 1 etapo sistema siekiama dar labiau palengvinti 

prekybą, sudarant ekonominės veiklos vykdytojams galimybę „centralizuoti“ veiklą ir sudarant 

sąlygas rečiau kreiptis į prižiūrinčią muitinės įstaigą (PMĮ), kaip į pagrindinį kontaktinį punktą. 

6.3 Poveikis 

SMK centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais skaitmeninimo koncepcija įgyvendinant ES 

CCI 1 etapo sistemą paveikia visas valstybes nares (nacionalines muitinės administracijas, mokesčių 

institucijas ir statistikos institucijas), ekonominės veiklos vykdytojus ir Komisiją. 

6.4 Pranašumai 

ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 1 etapo sistema (ES CCI 1 etapas) sudaroma 

galimybė ekonominės veiklos vykdytojams (deklarantams) pateikti vieną importo deklaraciją visais 

tikslais (muitinės, fiskalinėms ir statistikos reikmėms) ir užbaigti prekių išleidimo ir muitinio 

įforminimo procedūras pagal SMK centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais koncepciją ir 

reikalavimus, numatytus SMK.  

ES CCI 1 etapo sistema suteikia mechanizmą, leidžiantį bendradarbiauti ir vykdyti elektroninius 

informacijos mainus tarp susijusių muitinės įstaigų (prižiūrinčios ir pateikimo muitinės tarnybos), kai 

apdorojamos muitinės deklaracijos ir išleidžiamos prekės. 

 

 



 

 

ES centralizuotas muitinis įforminimas importo atvejais (CCI). 1 etapas. Kurso dalijamoji medžiaga  p. 6  

7 ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais (CCI) 

sistema. 1 etapas 

ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 1 etapo sistema apima toliau nurodytas 

muitinės procedūras ir procesus: 

7.1 Muitinės deklaracijos 

• Standartinė 

• Supaprastinta 

• Papildomos deklaracijos (tik kiekvienam santoriui individualiai)  

• Muitinės deklaracija prieš pateikimą (išankstinė deklaracija) 

Sąjungos muitinės kodekso 171 straipsnis. 

7.2 Muitinės procedūros 

• Išleidimas į laisvą apyvartą (apima CPC 01, 40, 46, 48): 

- muitinės procedūros CPC 42 ir CPC 63; 

- reimportas (apima CPC 61). 

• Specialiosios procedūros (išskyrus tranzitą): 

- galutinis vartojimas (CPC 44); 

- laikinasis įvežimas perdirbti (CPC 51); 

- muitinis sandėliavimas (CPC 71). 

7.3 Muitinės procesai 

• Muitinės deklaracija: 

- registracija;  

- priėmimas; 

- taisymas; 

- pripažinimas negaliojančia.  

• Rizikos analizė 

• Kontrolės valdymas 

• Skola muitinei ir PVM valdymas 

• Prekių išleidimas 

• ES CCI operacijų stebėsenos ir statistikos pagalba 

7.4 Nepatenka į taikymo sritį 

Toliau nurodyti verslo procesai ir procedūros nepatenka į ES CCI projekto 1 etapo taikymo sritį: 

• muitinės deklaracija pagal ĮDTAR;  

• muitinės deklaracija pagal laikinąjį įvežimą;  

• akcizo arba BLS prekių muitinės deklaracija;  

• suvestinė papildoma deklaracija; 

• prekių muitinės deklaracija prekiaujant specialiojoje fiskalinėje erdvėje; 

• papildančių / papildomų dokumentų komunikacija tarp PMĮ ir PPMĮ. 



 

 

ES centralizuotas muitinis įforminimas importo atvejais (CCI). 1 etapas. Kurso dalijamoji medžiaga  p. 7  

8 Novatoriškumas 

8.1 Muitinės deklaracija 

Kad būtų atliktos su importu susijusios procedūros, ekonominės veiklos vykdytojas (deklarantas) PMĮ 

pateikia standartines deklaracijas arba supaprastintas deklaracijas, kuriose yra visa PMĮ ir PPMĮ 

reikalinga išsami informacija, susijusi su SMK centralizuotu muitiniu įforminimu importo atvejais. 

8.2 Išankstinė muitinės deklaracija 

Ekonominės veiklos vykdytojas (deklarantas) pateikia muitinės deklaracijas prieš atvykstant prekėms 

/ prieš pateikiant prekes (išankstinės deklaracijos) PMĮ susijusioms su importu procedūroms vykdyti. 

Tokiu atveju pranešimą apie prekių pateikimą deklarantas pateikia PMĮ per konkretų laikotarpį nuo 

išankstinės muitinės deklaracijos pateikimo. 

8.3 Taisymas arba pripažinimas negaliojančia 

Ekonominės veiklos vykdytojas (deklarantas) pateikia anksčiau pateiktų ir (arba) priimtų muitinių 

deklaracijų taisymo arba pripažinimo negaliojančiomis prašymą. 

Būtinus taisymo arba pripažinimo negaliojančia patvirtinimus ir tikrinimus, taip pat komunikaciją tarp 

PMĮ ir PPMĮ tuo tikslu palengvina elektroniniai informacijos mainai ES CCI 1 etapo sistemoje. 

8.4 Procedūros priežiūra 

ES CCI 1 etapo sistema padeda vykdyti SMK centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 

procedūros priežiūrą ir būtinus informacijos mainus tarp PMĮ ir PPMĮ patikrinant muitinės deklaraciją, 

išleidžiant prekes ir patikrinant deklaraciją, tuomet, kai tai gali būti tęsiama po prekių išleidimo. 

ES CCI 1 etapu sudaromos elektroninių informacijos mainų galimybės, ypač komunikuojant 

informaciją apie rizikos analizės pripažinimus, kontrolės sprendimus ir rezultatus. 

8.5 Priminimai ir pranešimai 

ES CCI 1 etapo sistema siunčia automatinius priminimus ir pranešimus PMĮ ir PPMĮ, kai baigiasi 

laikmačių skaičiuojamas laikas, siekiant stebėti, ar muitinės deklaracijų procesai ir prekių išleidimas 

vykdomi laiku. 

8.6 Stebėsenos statistika 

ES CCI 1 etapo sistema suteikia galimybę rinkti techninę veiklos statistiką ES centralizuoto muitinio 

įforminimo importo atvejais (CCI) operacijoms stebėti. Be to, ES CCI 1 etapo sistema konsoliduoja 

valstybių narių pateiktą CS / MIS prašyme verslo statistikos informaciją. 

ES CCI 1 etapo sistemai skirtos statistikos mastas toks pat, kokį CS / MIS suteikia automatizuotai 

eksporto sistemai (AES) ir naujajai kompiuterizuotai tranzito sistemai (NCTS). 

 



 

 

ES centralizuotas muitinis įforminimas importo atvejais (CCI). 1 etapas. Kurso dalijamoji medžiaga  p. 8  

9 Sistemos funkcijos 

Diagramoje pavaizduotos ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 1 etapo sistemos 

funkcijos. 

 

 

 

10 Mokesčių ir statistikos institucijos 

ES centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 1 etapo sistema leidžia valdžios institucijoms 

geriau prižiūrėti ir kontroliuoti muitų ir mokesčių surinkimą. 

Sistema suteikia galimybę rinkti techninę veiklos statistiką ES centralizuoto muitinio įforminimo 

importo atvejais operacijoms stebėti. 

10.1 Muitų ir PVM tvarkymas 

Muitą skaičiuoja ir renka PMĮ, o PVM skaičiuoja ir renka PPMĮ pagal šalies reikalavimus. 

ES CCI 1 etapo sistema PMĮ tikrina muitinės deklaracijos būseną: 

a) Jei muitinės deklaracija yra užregistruota, priimta arba pataisyta, sistema reikalauja 

apskaičiuoti muitus ir įrašo rezultatus.  

b) Jei prekės yra išleidžiamos, ES CCI 1 etapo sistema nustato, ar mokėjimai užtikrinti, siekiant 

toliau priimti sprendimą išleisti prekes ar ne. 

PMĮ siunčia apskaičiuoto muito informaciją PPMĮ per ES CCI 1 etapo sistemą, net jei PPMĮ atlieka savo 

muitinės deklaracijos duomenų skaičiavimus, siekdama nustatyti PVM bazę ir mokėtiną PVM sumą. 



 

 

ES centralizuotas muitinis įforminimas importo atvejais (CCI). 1 etapas. Kurso dalijamoji medžiaga  p. 9  

Į muitinės deklaraciją įtraukiami pateikimo valstybės narės PVM reikalavimai ir nurodomas importo 

PVM mokėjimo būdas (kitas mokėjimas arba atidėta apskaita). 

Muitų ir mokesčių skaičiavimo ir pranešimų teikimo statistikos institucijoms funkcijų ES CCI 1 etapo 

sistemoje nėra, šias funkcijas turi įgyvendinti nacionalinės sistemos. Nacionalines sąsajas 

komunikacijai tarp ES CCI 1 etapo programų ir mokesčių / muitų ir statistikos sistemų gali prireikti 

naujinti, kai ES CCI 1 etapo sistemoje bus sudarytos naujos verslo darbo eigos. 

10.2 Ataskaitų teikimas statistikos institucijoms 

Išleidus prekes, PPMĮ pateikia statistinius duomenis nacionalinei statistikos institucijai.  

ES CCI 1 etapo sistema padeda vykdyti ES CCI operacijų stebėseną ir rinkti statistiką: 

• renka techninę veiklos statistiką iš elektroninių informacijos mainų tarp PMĮ ir PPMĮ;  

• renka konsoliduotą tam tikrų tipų verslo statistiką, kurią teikia valstybės narės. 

11 ES CCI 1 etapo sistemos tikslai ir pranašumai 

11.1 Ekonominės veiklos vykdytojas 

• SMK, SMK DA ir SMK IA teisinių įpareigojimų vykdymas, padedant palengvinti prekybą. 

• Visapusis deklaracijų apdorojimas ir prekių išleidimas laikantis SMK centralizuoto muitinio 

įforminimo importo atvejais koncepcijos ir reikalavimų, nurodytų SMK. 

• Vienos importo deklaracijos pateikimas visais tikslais: muitinės, fiskaliniais ir statistikos 

tikslais, pateikiant vienoje muitinės įstaigoje, nesvarbu, kur pateikiamos prekės. 

• Muitinės procedūrų supaprastinimas suteikiant ekonominės veiklos vykdytojams daugiau 

galimybių centralizavus susijusį su importu jų verslą, mažinama bendravimo su muitine 

būtinybė pasitelkus prižiūrinčią muitinės įstaigą kaip pagrindinį kontaktinį partnerį. 

• Aiškiai atskiriami formalumai ir leidimai: vienas leidimas vykdyti muitinės formalumams 

pateikiant prekes pagal muitinės procedūrą skirtingose valstybėse narėse. 

• Greitesnis, suderintas ir standartizuotas metodas, procesai ir elektroniniai informacijos 

mainai vykdant centralizuotą muitinį įforminimą importo atvejais, kaip numatyta Sąjungos 

muitinės kodekse. 

• Stiprūs darbo santykiai tarp deklaranto ir prižiūrinčios muitinės įstaigos. 

• Mažesnė administracinė našta ekonominės veiklos vykdytojams su automatizuotais 

procesais. 

• Gera pateiktų prašymų dėl importo procedūros priežiūra. 

11.2 Muitinės pareigūnas 

• SMK, SMK DA ir SMK IA teisinių įpareigojimų vykdymas, padedant palengvinti prekybą. 

• Visapusis deklaracijų apdorojimas ir prekių išleidimas laikantis SMK centralizuoto 

muitinio įforminimo importo atvejais koncepcijos ir reikalavimų, nurodytų teisės aktuose. 

• Susijusių su importu muitinės procedūrų supaprastinimas, mažinama bendravimo su 

muitine būtinybė pasitelkus prižiūrinčią muitinės įstaigą kaip pagrindinį kontaktinį 

partnerį. 

• Vienos importo deklaracijos pateikimas visais tikslais: muitinės, fiskaliniais ir statistikos 

tikslais, pateikiant vienoje muitinės įstaigoje, nesvarbu, kur pateikiamos prekės. 



 

 

ES centralizuotas muitinis įforminimas importo atvejais (CCI). 1 etapas. Kurso dalijamoji medžiaga  p. 10  

• Greitesnis, suderintas ir standartizuotas metodas, procesai ir elektroniniai informacijos 

mainai vykdant SMK centralizuotą muitinį įforminimą importo atvejais. 

• Artimesnis ir labiau struktūrizuotas bendradarbiavimas tarp muitinės institucijų. 

• Stiprūs darbo santykiai tarp deklaranto ir prižiūrinčios muitinės įstaigos. 

• Pasitelkus automatizuotus procesus, mažinama tenkanti muitinės administracijai 

administracinė našta. 

• Gerai prižiūrima ir stebima SMK centralizuoto muitinio įforminimo importo atvejais 

procedūra. 

• Mokesčių institucijos gali geriau prižiūrėti ir kontroliuoti importo PVM surinkimą, 

palyginti su dabartine SASP padėtimi. 

• Statistikos institucijos gali rinkti techninę veiklos statistiką ES CCI operacijoms stebėti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atminkite, kad tai yra greita ir patogi aktualiausios kurso informacijos santrauka.  
Autentiškais laikomi tik Europos Sąjungos teisės aktai, paskelbti Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje. 
Komisija dėl šio mokymo neprisiima jokios atsakomybės ar prievolių.  


